
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 151 

Del  19/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Sportello Unico Imprese

Proposta n. 43 del 17 febbraio 2020

OGGETTO: Rimborso spese ai Comuni per la notifica di atti di competenza del SUAP e del 
Servizio Ufficio Demanio. Impegno di spesa a tutto il 31 dicembre 2020.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che:
• rientra  nell’attività  svolta  dal  Servizio  Demanio  Marittimo  e  dal  Servizio  SUAP 

emettere  ordinanze  di  ingiunzione  di  pagamento  a  seguito  di  verbali  di 
accertamento e contestazione di infrazione amministrativa elevati in violazione ai 
Regolamenti e alle Ordinanze Comunali o a disposizioni di legge statali o regionali, 
che per  la  natura  del  contenuto  necessitano della  notifica da parte  del  messo 
notificatore del Comune di residenza del destinatario dell’atto;

• per tale servizio svolto, i vari Comuni italiani di volta in volta interessati richiedono il  
pagamento del rimborso delle spese sostenute, ma soltanto dopo aver restituito 
l’atto debitamente notificato;

• che  sulla  scorta  delle  disponibilità  a  Bilancio,  delle  spese  analoghe  sostenute 
nell’anno 2019 e della previsione elaborata per l’anno 2020,  si  ritiene di  dover 
provvedere  ad  impegnare,  per  la  copertura  dei  rimborsi  richiesti  a  tutto  il 
31/12/2020,  l'importo di € 150,00;

VISTO l’art. 3 della Legge n. 13.08.2010, n. 136;

VISTA la determinazione n. 10 del 22/12/2010, dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, che al punto 2.1 specifica che gli obblighi  
di tracciabilità non trovano applicazione nei contratti aventi ad oggetto “appalti pubblici di  
servizi  aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore ad  
un'altra  amministrazione  aggiudicatrice  o  ad  un'associazione  o  consorzio  di  
amministrazioni aggiudicatrici, in base ad un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in  
virtù  di  disposizioni  legislative,  regolamentari  o  amministrative  pubblicate,  purché  tali  
disposizioni siano compatibili con il trattato”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 
del  D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 



introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  di  impegnare  la  somma  di 
complessivi  €  150,00 alla  Codifica  01.05/1.03.02.16.999  (Cap.  7117  “Spese 
amministrative per notifica ordinanze ufficio demanio”) -  sul Bilancio di Previsione 
2020-2022 relativamente all’annualità 2020, finalizzato al rimborso delle spese di 
notificazione atti da parte di Comuni italiani in cui risiedono i destinatari degli atti  
stessi.

2. Di dare atto che si  provvederà a perfezionare l’impegno di cui al  punto 1) e la  
relativa liquidazione con successivo atto, sulla base delle richieste pervenute dai 
diversi comuni.

3. Di dare atto che il presente impegno non è assoggettato al disposto degli artt. 3 e 6 
della  legge  n.  136  del  13/08/2010  e  s.m.i.  in  quanto  rientra  tra  quelli  previsti  
dall’articolo 9 comma 1° del decreto legislativo 50/2016. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


